git. Cujus fidei, Deum testatus, in maximo Sanctæ  
Sophiæ templo conjugem imperatricem et liberas  
suas commendavit, ut eorum curator et custos  
post Deum esset, si quid forte respública detri-  
menti cepisset.

IV. His actis præpere in Macedoniam contendit,  
nullo secum adducto exercitu. Jam enim omnes  
suspectos habebat, præter fidelissimos 497 do-  
mesticos suos et magnum domesticum Cantacuze-  
num: quem unum omnium maxime idem cum eo  
velle, idem spirare et erga cæteros omnes comem  
et hilarem esse tempus declaraverat. Sed cum ne-  
cessitas ingenium acere plerumque videatur, post  
multas cogitationum ambages tandem etiam impe-  
ratori in mentem venit, prudentiæ consilia et fortam  
dolis solertiam multo plus posse quam armorum  
vim, cum ad alia plurima expedienda, tum maxime  
ad ea quæ bellicis tumultibus variis implicantur.  
Simulque ad veterum res gestas animum retulit,  
quemadmodum Darius per Zopyrum invictam Ba-  
bylonem facile cepisset, et Antigonus, Alexandri  
successorum potentissimus, sæpe artibus Eumenis  
victus, qui et ipse ex Alexandri disciplina prodie-  
rat et præclara exercitatione acerrimus bellator  
evaserat, ab eodem forsitan non modo viribus, sed  
vita etiam spoliatus esset, nisi ominus dolis et  
clandestinis machinationibus vitrum sustulisset:  
tum ut ante hos Atheniensis Themistocles magnam  
illam Medorum classem, alioqui insuperabilem,  
callidis verbis et dolis prodigasset.

V. Imperatorem autem in hanc curam intentum  
senator quidam Sphrantzes Palæologus adit et sine  
arbitris alloquitur; de præsentibus negotiis cum  
eo clam deliberat; opes et honores pollicenti vi-  
cissim eadem Syrgiannis pollicetur, quam fuga  
sinulata perpetraturus sit. Non multis diebus ex  
eo elapsis fama circa Thessalonicam 498 spar-  
gitur, ubi tum agebat imperator, Sphrantzem Pa-  
leologum rem omnem suam pecuvariam vendidisse,  
redactaque inde pecunia ad Syrgiannem plenis  
manibus transfugere. Quo imperator audito, igno-  
ratione simulata, et ædes ejus publicavit, et ux-  
orem ignominiose per forum traduci jussit. Quæ  
res potissimum effecit, ut Sphrantzi Syrgiannes  
crederet et fidelissimum consiliarium judicaret;  
adeo ut cum familiaribus sæpe Thessalonica et Ber-  
rheæ ad eum scriberent, caveret Sphrantzem, qui  
mafo animo et ejus occidendi causa adesset, nihil

#### Variorum notæ.

Hist. lib. xvi, cap. 4, Joannem ait circiter annos 14  
patriarcham fuisse. Cum Gregora consentit cod.  
Reg. 3056, fol. 98, ubi legitur, Ἰωάννης Ἰνδοξος  
κ. λ. σοφὸς λίαν ὁ Καλίπας ἐτῆ 18. At constat ex  
testimonio nou soium Gregoræ, sed ipsius quoque  
Cantacuzeni, abrogatum esse Joanni Calecæ pa-  
triarchatum anno Chr. 1347 ineunte. Oportet ita-

que Joannem creatum esse patriarchum an. Chr.  
1333, cum ab an. 1333, ad annum 1347, anni nu-  
merentur quatuordecim. BOVIN.

(74) Cantacuzen. cap. 25. Non desunt qui hoc  
Σφραντζῆς vocabulo Gallicum Francois exprimi pu-  
tant, quod G-ergio Sphrantze Historiæ scriptorū  
pro cognomepto est. DUCAZC.

eorum litteris moveretur; sed sanctissimo jurejurando, eoquo scripto, ab illo ante sacrosanctam mensam accepto, cum sacerdotes divinam mystagogiam celebrarent, deinceps ejus consuetudine et convictu sine ulla suspitione et metu uteretur. Oportebat enim eum tandem aliquando, qualia perpetrasset, talia vicissim pati, et jurejurando deceptum ipsum quoque pœnas dare injuriæ, quam a se imperatoris Andronico imperatori fecisset, aut potius ipsi Deo; siquidem perjurium ad Dei contemptum refertur. Supra enim diximus, eum disidii et pugnæ duorum imperatorum auctorem vel in primis existisse, caputque et causam fuisse eorum tumultuum omnium, qui post secuti sunt. τὸν δύοιν βασιλείων διποτίαςως τε καὶ μάχης αἰτιώτατος ἦν καὶ ἡ ἀρχήγονος βίβλα πάντων τῶν ἐξείης θορύβων.

VI. Æstate jam media Crates cum suis copiis B Syrgianum sequitur. Hic autem rocta Thessaloniam contendebat. Quo dum proficiscuntur, ni bes ac provincias 499 interjectas in conditionem facile accipiunt, cum alii Syrgiannis administrationem pridem desiderarent, alii frugibus maturis metuerent. Tempus enim illud messis colligendæ erat. Cæterum Sphrantzes imperatori quid ageretur indicare cupiens simulque Syrgianni suspectus esse nolens miram quandam et abstrusam rationem excogitat, qua id assequatur. Ad Syrgianum accedit, et se cum duobus viris, qui in imperatoris cubiculo assidue versarentur, pepigisse ait; et affirmasse eos, se data opportunitate imperatorem occisuros. Eos igitur per vuntium commonefaciendus esse conventorum. Sic potestate data imperatori, quid ageretur, significat; quæ erant hujusmodi: deesse sibi facultatem, simul et meditata exsequendi, et salutis suæ sic consulendi, ut extra periculum esse posset. Magnam enim Syrgianni turbam noctu atque interdiu circumfusam esse, neque unquam relinquere solum. Esse igitur milites aliquot speculatores in suburbiis Thessalonice collocandos, qui se, ubi hostiles copias cum Syrgianne accedere sensissent, e castris urbem versus fugiturum exciperent, priusquam cognitus re inlecta periret. Cum enim turpe sit, mansisse diu vacuumque reverti; multo esse turpius, mansisse diu ac non modo nihil gessisse, sed etiam ad inimicorum portas interfici.

VII. Cæterum cum Syrgiannes, una cum Crate et militaribus copiis progressus, solo nomine suo facile 500 omnia subigeret et jam Thessaloniam ipsam aggressurus putaretur; populus Thessalonicensis totus in ejus adventum intentus et arrectus pendebat, et cum apertis portis nullo labore venientem accipere cogitabat. At imperator, animo gravibus curis distracto æger, cogitationibus desperationi proximis subinde recurrentibus, ex intimo pectore et ferventi corde divinam opem im-